
满天星
（公示版）



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 沙坪坝青青血液透析中心扩建项目

项目代码 2510-500356-07-05-932473
建设单位联系

人
刘** 联系方式 13*********

建设地点
重庆高新区西永街道锦绣路 79号 2-1、2-2、2-3、2-4、2-5、2-6、2-7、

2-8号

地理坐标 （106度 22分 37.936秒，29度 36分 42.20秒）

国民经济

行业类别
Q8415专科医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84；108医院 841
其他（住院床位 20张以下的除

外）

建设性质

新建（迁建）
[...]
1F 西侧设一般固废暂存间，建筑面积约 5m2，用于未沾染医

疗废物包装袋的暂存
依托

生活

垃圾

设置生活垃圾收集桶，工作人员及阴性治疗区生活垃圾收集后

由环卫部门处理。
依托

噪声 采用低噪声设备，采取建筑隔声、基础减振等降噪措施 依托

环境风

险

污水处理站配套设置应急事故池（10m3），用于事故状态下废水的收

集。
依托



27

表 2-6 扩建前后项目组成

项目名称 现有项目组成 扩建后项目组成 变化情况

主体

工程

接诊

大厅

位于 2F东侧入口区域，建筑面积约 140m2，设接诊台、

药房、收费室、候诊区、主任办公室、医师办公室和卫

生间，用于肾病患者血液透析前资料检查（主要是对首

次就诊患者进行相关检查，建档，确定透析处方等）以

及药品发放等。

位于 2F东侧入口区域，建筑面积约 140m2，设接诊台、

药房、收费室、候诊区、主任办公室、医师办公室和卫

生间，用于肾病患者血液透析前资料检查（主要是对首

次就诊患者进行相关检查，建档，确定透析处方等）以

及药品发放等。

无变化

阳性

治疗

区

位于 2F中部区域北侧，建筑面积约 80m2，设 3个阳性

病人透析单元，每个单元使用面积约 6m2，透析床间距

约 0.8m；并配套医务人员值班室、护士站、阳性患者更

衣室和隔离病人治疗室，为乙肝患者提供血液透析治疗。

位于 2F中部区域北侧，建筑面积约 80m2，设 3个阳性

病人透析单元，每个单元使用面积约 6m2，透析床间距

约 0.8m；并配套医务人员值班室、护士站、L阳性患者

更衣室和隔离病人治疗室，为乙肝患者提供血液透析治

疗。

无变化

阴性

治疗

区

A1透析区，并配套护士站、更衣室、治疗室，为无传染

病患者提供血透治疗。A1透析区位于中心南侧，建筑面

积约 100m2，设 6个阴性病人透析单元，每个单元使用

面积约 5m2，透析床间距约为 0.8m。

A1 透析区位于中心南侧，并配套护士站、更衣室、治

疗室，为无传染病患者提供血透治疗，建筑面积约

100m2，设 18个阴性病人透析单元，每个单元使用面积

约 5m2，透析床间距约为 0.8m；A2 透析区位于中心西

侧区域，配套护士站，建筑面积约 55m2，设 8个阴性病

人透析单元，每个单元使用面积约 6m2，透析床间距约

为 0.8m。

依托 A1透析区闲置

区域约 60m2，新增

12个阴性病人透析

单元。依托现有 A2
区域，建筑面积约

55m2，新增 8个阴性

病人透析单元。

辅助

工程

水处

理间

位于 2F西北角，建筑面积约 11m2，设超纯水处理系统

1套（6℃产水量为 3.0t/h），采用双极反渗透工艺为治

疗区提供透析用超纯水，水质、水量满足医疗需求

位于 2F西北角，建筑面积约 11m2，设超纯水处理系统

1套（6℃产水量为 3.0t/h），采用双极反渗透工艺为治

疗区提供透析用超纯水，水质、水量满足医疗需求

无变化

收费

室
位于 2F接诊大厅东侧，建筑面积约 7m2，用于患者缴费。 位于 2F接诊大厅东侧，建筑面积约 7m2，用于患者缴费。 无变化

检验

区

位于 2F接诊大厅北侧，建筑面积约 3m2，对就诊患者进

行体重、血压、脉搏常规检查，不涉及化验生化实验检

查，其中免疫八项（乙肝五项、丙肝、艾滋、梅毒）以

及血常规、肝肾功能、电解质等检查报告由患者在等级

医院出具。

位于 2F接诊大厅北侧，建筑面积约 3m2，对就诊患者进

行体重、血压、脉搏常规检查，不涉及化验生化实验检

查，其中免疫八项（乙肝五项、丙肝、艾滋、梅毒）以

及血常规、肝肾功能、电解质等检查报告由患者在等级

医院出具。

无变化

更衣

室
位于 1F东侧，建筑面积约 8m2，用于医护人员更衣。 位于 1F东侧，建筑面积约 8m2，用于医护人员更衣。 无变化



28

病案

室
位于 1F东侧，建筑面积约 8m2，存放病案。 位于 1F东侧，建筑面积约 8m2，存放病案。 无变化

医 师

办 公

室

位于 2F接诊大厅东侧，建筑面积约 6m2，用于医护人员

日常办公。

位于 2F接诊大厅东侧，建筑面积约 6m2，用于医护人员

日常办公。
无变化

主任

办公

室

位于 2F接诊大厅东侧，建筑面积约 6m2，用于主任日常

办公。

位于 2F接诊大厅东侧，建筑面积约 6m2，用于主任日常

办公。
无变化

贮运

工程

药房
位于 2F接诊大厅东侧，建筑面积约 9m2，用于药品存放

及发放。

位于 2F接诊大厅东侧，建筑面积约 9m2，用于药品存放

及发放。
无变化

湿库

房

位于 2F西北侧，建筑面积约 13m2，用于存放透析液、

血液透析浓缩物（B粉）等药品

位于 2F西北侧，建筑面积约 13m2，用于存放透析液、

血液透析浓缩物（B粉）等药品
无变化

干库

房

位于 1F南侧，建筑面积约 23m2，用于存放血液透析器、

血液透析管路、一次性穿针和灌流器等耗材。

位于 1F南侧，建筑面积约 23m2，用于存放血液透析器、

血液透析管路、一次性穿针和灌流器等耗材。
无变化

盐水

库房
位于 1F东北侧，建筑面积约 7m2，用于存放盐水。 位于 1F东北侧，建筑面积约 7m2，用于存放盐水。 无变化

被服

库房
位于 1F东侧，建筑面积约 5m2，用于存放被服。 位于 1F东侧，建筑面积约 5m2，用于存放被服。 无变化

化学

药品

库房

位于 1F污水处理站东侧，建筑面积约 7m2，用于存放污

水处理所需化学药品

位于 1F污水处理站东侧，建筑面积约 7m2，用于存放污

水处理所需化学药品。
无变化

公用

工程

供水
由市政供水管网供给，透析用超纯水由超纯水制备系统

制备提供

由市政供水管网供给，透析用超纯水由超纯水制备系统

制备提供
无变化

排水

采用雨污分流制，中心雨水经雨水管收集后接入市政雨

水管网排放。本项目制备纯水过程不添加化学药剂，不

涉及重金属，水质简单，超纯水制备产生的浓水，布设

独立管网，接入雨水管网系统。

透析中心医疗废水（其中阳性治疗区废水先经缓释消毒

设施消毒预处理），经污水处理站一体化污水处理装置

处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准后，排入熙地锦绣城西区

生化池，再通过市政管网接入西永污水处理厂深度处理。

采用雨污分流制，中心雨水经雨水管收集后接入市政道

路上铺设的雨水管网排放。本项目制备纯水过程不添加

化学药剂，不涉及重金属，水质简单，超纯水制备产生

的浓水，布设独立管网，接入污水管网系统。

透析中心医疗废水（其中阳性治疗区废水先经缓释消毒

设施消毒预处理），经升级改造后的污水处理站处理，

达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）
预处理标准后，排入熙地锦绣城西区生化池，再通过市

政管网接入西永污水处理厂深度处理。

浓水排入市政污水

管网。污水处理站进

行升级改造。



29

供电 依托市政供电管网。 依托市政供电管网。 无变化

通风

与空

调

采用自然通风和单体式空调系统相结合的形式进行通

风。

采用自然通风和单体式空调系统相结合的形式进行通

风。
无变化

消毒

系统

1.皮肤穿刺采用 75%医用酒精和医用碘伏消毒；

2.透析机表面采用含氯消毒湿巾擦拭消毒，透析机内部

采用 25%柠檬酸溶液消毒；

3.病房及医疗废物贮存点每日采用紫外线消毒，其他区

域采用 50%次氯酸钠消毒片消毒；

4.阳性治疗区废水经缓释消毒设施（投放 50%次氯酸钠消

毒片）消毒；

5.污水处理站污泥采用 50%次氯酸钠消毒片进行消毒。

1.皮肤穿刺采用 75%医用酒精和医用碘伏消毒；

2.透析机表面采用含氯消毒湿巾擦拭消毒，透析机内部

采用 25%柠檬酸溶液消毒；

3.病房及医疗废物贮存点每日采用紫外线消毒，其他区

域采用 50%次氯酸钠消毒片消毒；

4.阳性治疗区废水经缓释消毒设施（投放 50%次氯酸钠

消毒片）消毒；

5.污水处理站污泥采用 50%次氯酸钠消毒片进行消毒。

无变化

环保

工程

废水

处理

污水处理站位于 1F西侧，为一体化污水处理装置，占

地面积 70m2，透析中心医疗废水（其中阳性治疗区废水

先经缓释消毒设施消毒预处理），经中心污水处理站一

体化污水处理装置（7m3/d），采用“调节+厌氧+好氧+
沉淀+消毒”工艺，达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准后，排入熙地锦绣城西区

生化池，再通过市政管网接入西永污水处理厂深度处理，

其中 COD、氨氮达到《梁滩河流域城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB50/963-2020）重点控制区域标

准，其余指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）（2006年 5月 8日修改）中一级 A标

准后排入梁滩河。

污水处理站升级改造：日处理规模由 7m3/d扩大到

16m3/d，同时新增 1个兼氧池，处理工艺采用“调节+AO
生化池（缺氧池+好氧池）+沉淀+消毒”。
升级改造后：透析中心医疗废水（其中阳性治疗区废水

先经缓释消毒设施消毒预处理），经升级改造后的污水

处理站一体化污水处理装置（16m3/d），达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准后，

排入熙地锦绣城西区生化池，再通过市政管网接入西永

污水处理厂深度处理，其中 COD、氨氮达到《梁滩河流

域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB50/963-2020）重点控制区域标准，其余指标达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）（2006
年 5月 8日修改）中一级 A标准后排入梁滩河。

污水处理站升级改

造：

1.处理能力增加，由

7m3/d 增 加 到

16m3/d；
2.新增 1个兼氧池，

处理工艺采用“调节

+AO生化池（缺氧池

+好氧池）+沉淀+消
毒”，出水水质更稳

定。

超纯水制备产生的浓水不排入污水站处理，单独设置独

立管网直接进入市政雨水管网排放。

超纯水制备产生的浓水不排入污水站处理，单独设置独

立管网直接进入市政污水管网排放。

浓水排入市政污水

管网。

废气
污水处理站采用一体化设计，各单元为封闭结构，污水

处理臭气收集经活性炭吸附装置处理后引至楼顶排放。

污水处理站采用一体化设计，各单元为封闭结构，污水

处理臭气收集经活性炭吸附装置处理后引至楼顶排放。
无变化

固废
医疗废物贮存点 1个，位于阴性治疗区西侧，建筑面积

约 2.5m2，具备独立的医疗废物专用通道，出口位于透

医疗废物贮存点 1个，位于阴性治疗区西侧，建筑面积

约 2.5m2，具备独立的医疗废物专用通道，出口位于透
无变化



30

析中心西侧楼梯，专用医废通道独立设置不与透析中心

共用。医疗废物贮存点采取六防措施，内设加盖医疗废

物收集桶。医疗废物使用医疗废物收集桶单独收集后，

暂存于医疗废物贮存点，定期交由有资质单位处置。

析中心西侧楼梯，专用医废通道独立设置不与透析中心

共用。医疗废物贮存点采取六防措施，内设加盖医疗废

物收集桶。医疗废物使用医疗废物收集桶单独收集后，

暂存于医疗废物贮存点，定期交由有资质单位处置。

危险废物贮存点 1个，位于 1楼污水处理站东侧，建筑

面积约 2m2，用于危险废物（废活性炭、废紫外消毒灯

等）的暂存。污水处理站污泥委托有资质单位定期清掏

并进行化学消毒处理后，交由具备市政污泥处理资质的

单位处置，中心不贮存。

危险废物贮存点 1个，位于 1楼污水处理站东侧，建筑

面积约 2m2，用于危险废物（废活性炭、废紫外消毒灯

等）的暂存。污水处理站污泥委托有资质单位定期清掏

并进行化学消毒处理后，交由具备市政污泥处理资质的

单位处置，中心不贮存。

无变化

1F西侧设一般固废暂存间，建筑面积约 5m2，用于未沾

染医疗废物包装袋的暂存

1F西侧设一般固废暂存间，建筑面积约 5m2，用于未沾

染医疗废物包装袋的暂存
无变化

设置生活垃圾收集桶，工作人员及阴性治疗区生活垃圾

收集后由环卫部门处理。

设置生活垃圾收集桶，工作人员及阴性治疗区生活垃圾

收集后由环卫部门处理。
无变化

噪声 采用低噪声设备，采取建筑隔声、基础减振等降噪措施。 采用低噪声设备，采取建筑隔声、基础减振等降噪措施。 无变化

环境

风险

污水处理站配套设置应急事故池（10m3），用于事故状

态下废水的收集

污水处理站配套设置应急事故池（10m3），用于事故状

态下废水的收集
无变化

2.1.5主要生产设备

透析中心主要设备变化情况，见表 2-7。

表 2-7 主要生产设备

序号 设备名称 规格型号 单位 利旧 淘汰 新增 增减量 备注（工序）

1 稳压器 台 1 0 0 0 稳定电压

2 断路器 台 1 0 0 0 线路保护

3 反渗透纯水处理机 套 1 0 0 0 超纯水制备，3t/h
4 血液透析设备 4008S 台 9 0 20 +20 血液透析

5 心电图机 ECG-3312B 套 1 0 0 0 /
6 心电监护仪 Fe 台 1 0 0 0

应急抢救设备
7 电除颤仪一体机 SPQQ-YL-0035 台 1 0 0 0



31

8 缓释消毒器 台 1 1 0 0 消毒

9 分体式空调 / 台 5 0 0 0 /
10 活性炭吸附装置 / 台 1 0 0 0 废气处理

11 污水处理站一体化处理装置 16m3/d 套 1 1 1 0 废水处理

12 家用氧气机 鱼跃 台 2 0 0 0 供氧

由表 2-7可知，本项目生产设备均不属于《产业结构调整指导目录（2024年本）》及国家明令淘汰的设备及落后生产工艺装备。

2.1.5主要原辅材料及能源

（一）主要原辅材料及消耗

根据建设单位提供资料，本项目建成后主要原辅材料及消耗见表 2-8。

表 2-8主要原辅材料及消耗
[...]
根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院污水指医院门诊、病



63

房、手术室、各类检验室、病理解剖室、放射室、洗衣房、太平间等处排出的诊疗、生

活及粪便污水。当办公、食堂、宿舍等排水与上述污水混合排出时亦视为医院污水。本

项目超纯水制备系统产生的浓水仅为自来水制纯水产生的浓水，且制备过程未添加药

剂，该水质较为清洁为清净下水，单独设置独立管道直接排入市政污水管网。由于浓水

水质简单，远低于污水站污水排放浓度，因此单独设置独立管网直接进入市政污水管网

排放，不与本项目污水混合稀释排放，不设置监测和总量核算，只纳入西永污水处理厂

处理和管控。

生活污水、地坪清洁废水，主要污染物为：COD、BOD5、SS、NH3-N等。

医疗废水包括透析废水、透析机预冲洗废水、透析设备消毒废水、透析机消毒清洗

废水、病人透析超滤总量，其水质最大的特点是细菌、粪大肠菌群含量较高通过消毒后

废水中含有总余氯；其他指标基本同生活污水。项目水质参照《医院污水处理技术指南》

中相关数据，主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠菌群等。

参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“表 1医院污水水质指标

参考数据主要污染物及浓度分别为 COD：250mg/L、SS：80mg/L、BOD5：100mg/L、

氨氮：30mg/L、粪大肠杆菌：1.6×108MPN/L。

废水污染物产生情况统计见表 4-3、表 4-4、表 4-5。

表 4-3 现有项目废水产生及排放情况

污染物指标

废 水 类 别

及 因 子

产生情况 污染物处理后 污水处理厂处理后

产生浓度
mg/L

产生量

t/a

排放浓度
mg/L

排放量t/a
排放浓度
mg/L

排放量t/a

生活污水、
地坪清洁废
水、纯水设
备消毒及反
冲洗废水。
877.41m3/a

pH 6~9 / / / / /
COD 400 0.35 / / / /
BOD5 350 0.31 / / / /
SS 350 0.31 / / / /

氨氮 40 0.04 / / / /

医疗

废水
897.82m3/a

pH 6~9 / / / / /
COD 250 0.22 / / / /
BOD5 100 0.09 / / / /
SS 80 0.07 / / / /
氨氮 30 0.03 / / / /

粪大肠菌群
1.6×108
MPN/L

1.44×1014

MPN/a / / / /

总余氯 / / / / / /

综合

废水

pH 6~9 / 6~9 / 6~9 /
COD 326.72 0.58 250 0.44 30 0.05
BOD5 225.32 0.40 100 0.18 10 0.02



64

1775.23m3/a SS 214.06 0.38 60 0.11 10 0.02
氨氮 33.80 0.06 25 0.04 1.5(3) 0.003(0.006)

粪大肠菌群 / 1.44×1014

MPN/a
5000
MPN/L

8.88×109

MPN/a
1000
MPN/L

1.77×109

MPN/a
总余氯 / / 2 0.0036 / /

注：总余氯在医疗废水消毒设备排放口进行控制。

污水处理站出水执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准。

括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-4 本项目废水产生及排放情况

污染物指标

废 水 类 别

及 因 子

产生情况 污染物处理后 污水处理厂处理后

产生浓度
mg/L

产生量t/a
排放浓度

mg/L
排放量t/a

排放浓度
mg/L

排放量t/a

生活污水、地
坪清洁废水、
纯水设备消
毒及反冲洗
废水。

864.9m3/a

pH 6~9 / / / / /
COD 400 0.35 / / / /
BOD5 350 0.30 / / / /
SS 350 0.30 / / / /

氨氮 40 0.03 / / / /

医疗废水
2095.6m3/a

pH 6~9 / / / / /
COD 250 0.52 / / / /
BOD5 100 0.21 / / / /
SS 80 0.17 / / / /
氨氮 30 0.06 / / / /

粪大肠菌群
1.6×108
MPN/L

3.35×1014

MPN/a / / / /

总余氯 / / / / / /

综合废水

2960.5m3/a

pH 6~9 / 6~9 / 6~9 /
COD 293.87 0.87 250 0.74 30 0.09
BOD5 172.27 0.51 100 0.30 10 0.03
SS 158.76 0.47 60 0.18 10 0.03
氨氮 33.78 0.10 25 0.07 1.5(3) 0.004(0.008)

粪大肠菌群 / 3.35×1014

MPN/a
5000
MPN/L

1.48×1010

MPN/a
1000

MPN/L

2.96×109

MPN/a

总余氯 / / 2 0.003 / /
注：总余氯在医疗废水消毒设备排放口进行控制。

污水处理站出水参照执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准。

括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-5 本项目建成后全中心废水“三本账”统计

项目 单位
现有项目排

放量
本项目排放

量
“以新带老”消减

排放量
扩建后全中心

排放量
增减量

废水量 m3/a 1775.23 2960.5 / 4780.93 2960.5



65

COD t/a 0.05 0.09 / 0.14 0.09
BOD5 t/a 0.02 0.03 / 0.05 0.03
SS t/a 0.02 0.03 / 0.05 0.03
氨氮 t/a 0.003(0.006) 0.004(0.008) / 0.007(0.014) 0.004(0.008)

粪大肠菌群 MPN/a 1.77×109 2.96×109 / 4.73×109 2.96×109

备注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（2）废水达标排放分析

本项目设置床位 29个，废水处理后 COD、BOD5、SS对应床位排放负荷详见下表。

表 4-6 床位排放负荷

序号 项目 预测排放量 预测排放负荷（g/床位·d） 允许排放负荷（g/床位·d） 达标分析

1 COD 1.195 133 250 达标

2 BOD5 0.478 53 100 达标

3 SS 0.287 32 60 达标

由表 4-3、表 4-4、表 4-5及 4-6可知，项目废水经处理后水质及排放负荷均能稳定

达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理相关标准，对环境影响小。

4.3.2废水处理措施分析

透析中心排水采用雨污分流制，中心雨水经雨水管收集后接入市政雨水管网排放。

超纯水制备产生的浓水经独立管网直接进入市政污水管网排放；本项目医疗废水经污水

处理站一体化污水处理装置（16m3/d），采用“调节+AO 生化池（缺氧池+好氧池）+

沉淀+消毒”工艺，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理

标准后，排入熙地锦绣城西区生化池，再通过市政管网接入西永污水处理厂深度处理，

其中 COD、氨氮达到《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB50/963-2020）重点控制区域标准，其他指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）（2006年 5月 8日修改）中一级 A标准后排入梁滩河。

（1）污水站处理可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）“表 A.2医疗机

构排污单位污水治理可行技术参照表”，医疗污水进入城镇污水处理厂可采用一级处理/

一级强化处理+消毒工艺，其中一级处理包括筛滤法、沉淀法气浮法、预曝气法，一级

强化处理包括化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理，消毒工艺包括加氯消毒、臭

氧法消毒、次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）“6.2.2处理工艺流程：出水

排入城市污水管网（终端已建有正常运行的二级污水处理厂）的非传染病医院污水，可

采用一级强化处理工艺：格栅→调节池→混凝沉淀→消毒，其中消毒可采用的消毒方法



66

有液氯消毒、二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒、臭氧消毒和紫外线消毒。”

本项目污水处理站工艺流程为：调节池→AO生化池（缺氧池+好氧池）→二沉池→

消毒池→达标排放。其中阳性治疗区废水经缓释消毒设施消毒预处理后再进入污水处理

站。

阳性治疗区设置 1套废水缓释消毒装置，每 20天投放 50%次氯酸钠消毒片（200g

片）1片，其溶解缓慢，性能稳定，通过缓释消毒装置自动稀释延时压力加氯工艺，使

水与药剂合理混合后所产生消毒杀菌液，对病区废水污水起到灭菌的作用；缓释消毒器

结构较简单，操作方便，不用专人维护，可以自行控制消毒药剂投入量，制作成本和使

用成本低，有很好地使用效果。透析中心污水处理装置每天投放 50%次氯酸钠消毒片

100g，对处理预处理后的医院污水进行再次消毒，以确保水质能够达到根据《医疗机构

水污染排放标准》（GB18466-2005）相关要求。

综上所述，本项目扩建后废水处理工艺为推荐可行技术，消毒接触池接触时间不小

于 1h，消毒池有效容积不小于 2.5m3，可保证消毒效果。同时本项目扩建后废水产生量

为 15.42m3/d，本项目扩建后污水处理设施处理规模为 16m3/d，可满足污水处理需求。

表 4-7 医疗废水可行技术要求校核

生产

单元

设施

名称
主要污染物 推荐可行技术

项目采用

技术

是否采用

推荐技术

排放

去向

医疗

废水

污水

处理

站

粪大肠菌群、化

学需氧量、氨氮、

pH值、悬浮物、

五日生化需氧

量、总余氯

一级处理/一级强化处理+消毒

工艺。一级处理包括：筛滤法；

沉淀法；气浮法；预曝气法。一

级强化处理包括：化学混凝处

理、机械过滤或不完全生物处

理。消毒工艺：加氯消毒，臭氧

法消毒次氯酸钠法、二氧化氯法

消毒、紫外线消毒等

污水处理站

一体化装置

（调节+AO生
化池（缺氧池+
好氧池）+沉淀+
（次氯酸钠+紫
外线）消毒）；

是

西永污

水处理

厂

根据业主提供污水治理单位的设计方案，本项目污水站工艺流程为：调节+AO生化

池（缺氧池+好氧池）+沉淀+消毒，其中消毒工艺为“次氯酸钠+紫外线消毒”，可满足

推荐可行技术的一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

综上，项目废水处理工艺及处理能力可行。

（2）污水处理厂依托可行性分析

西永污水处理厂位于重庆高新区西永微电园，是西部科学城重要的环保基础设施。

三期扩建工程于 2024年 1月通过竣工验收，新增处理能力 6万立方米/日，总规模达 12

万立方米/日。三期扩建工程采用改良型生物池工艺，强化生物脱氮除磷功能，出水水质

达到《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）重点控

制区域要求及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，部



67

分指标优于地表水Ⅴ类标准。

本项目位于重庆高新区锦绣路，属于西永污水处理厂的服务范围，本项目扩建后废

水最大日排放总量为 15.42m3/d，废水排放量小，对该污水处理厂处理规模负荷冲击不

大。因此，拟建项目废水进园区污水处理厂是可行的。

综上所述，废水采取以上措施处理后，对周围地表水影响较小。

4.3.3排放口基本情况

表 4-8 扩建后废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放标准
类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设施

工艺

1

综

合

废

水

pH值、化

学需氧量、

五日生化需

氧量、悬浮

物、氨氮、

粪大肠菌群

西

永

污

水

处

理

厂

间

歇

式

排

放

TW00
1

污水处

理站一

体化污

水处理

装置

调节+AO生化

池（缺氧池+
好氧池）+沉淀

+消毒

DW0
01

《医疗机构

水污染物排

放标准》

（GB18466-
2005）表 2
预处理标准

一

般

排

放

口

表 4-9 本项目建成后全中心废水污染物排放信息表

排放口名称 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

污水站排口 DW001

pH 6~9 /
COD ≤250 1.18

BOD5 ≤100 0.47

SS ≤60 0.28
氨氮 ≤45 0.12

粪大肠菌群 5000 MPN/L 2.39×1010MPN/a

4.3.5污染源监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目扩建后填报排污

登记表，参考《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）相关要求

制定监测计划见表 4-10。

表 4-10 地表水污染源监测计划

监测对象 监测点 监测因子 监测频率 排放标准

污水处理

站
DW001

pH值、化学需氧量、SS、氨氮、

粪大肠菌群、五日生化需氧量、

总余氯

1次/年
《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理

标准

注：采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：预处理标准：消毒接触池接触时间>1h，接触池出口总

余氯 2~8mg。
4.4噪声环境影响和保护措施



68

4.4.1噪声源强及降噪措施

（1）噪声源强

运营期噪声主要来自水泵、风机和反渗透纯水处理机，均为室内布置，污水处理站